
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano CLVIII Nº 238 Brasília - DF, segunda-feira, 14 de dezembro de 2020

ISSN 1677-7069

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020121400001

1

Presidência da República .......................................................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ............................................................ 2
Ministério da Cidadania .......................................................................................................... 10
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações ..................................................................... 14
Ministério das Comunicações ................................................................................................. 16
Ministério da Defesa............................................................................................................... 20
Ministério do Desenvolvimento Regional .............................................................................. 35
Ministério da Economia .......................................................................................................... 40
Ministério da Educação........................................................................................................... 53
Ministério da Infraestrutura ................................................................................................. 122
Ministério da Justiça e Segurança Pública .......................................................................... 127
Ministério do Meio Ambiente .............................................................................................. 132
Ministério de Minas e Energia ............................................................................................. 133
Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos............................................... 136
Ministério da Saúde .............................................................................................................. 137
Ministério do Turismo........................................................................................................... 149
Controladoria-Geral da União............................................................................................... 151
Ministério Público da União ................................................................................................. 151
Tribunal de Contas da União ............................................................................................... 153
Defensoria Pública da União ................................................................................................ 154
Poder Legislativo ................................................................................................................... 154
Poder Judiciário ..................................................................................................................... 155
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ......................................... 165
Ineditoriais ............................................................................................................................. 171

.................. Esta edição completa do DOU é composta de 262 páginas..................

Sumário

Presidência da República

CASA CIVIL
INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2020 - UASG 243001

Número do Contrato: 3/2017.
Nº Processo: 00100002079201901.
PREGÃO SISPP Nº 5/2016. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA -DA
INFORMACAO. CNPJ Contratado: 20204491000108. Contratado : LIMA E SILVA SERVICOS E
-TRANSPORTES LTDA. Objeto: Proceder adequação na planilha de formação de preços
referente a redução de alíquotas de contribuições aos serviços sociais
autonomos.Fundamento Legal: Medida Provisória 932 de 31/03/2020 e Lei 8.666/93.
Vigência: 10/12/2020 a 10/12/2021. Valor Total: R$917,46. Fonte: 100000000 -
2020NE800003. Data de Assinatura: 10/12/2020.

(SICON - 11/12/2020) 243001-24208-2020NE800003

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2020 - UASG 243001

Número do Contrato: 4/2017.
Nº Processo: 00100002748201937.
PREGÃO SISPP Nº 5/2016. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA -DA
INFORMACAO. CNPJ Contratado: 20204491000108. Contratado : LIMA E SILVA SERVICOS E
-TRANSPORTES LTDA. Objeto: Proceder adequação de planilha de formação de preços
referente a aplicação de redução de alíquotas de contribuições aos serviços sociais
autonomos. Fundamento Legal: Medida provisória 932 de 31/03/2020. Vigência:
10/12/2020 a 10/12/2021. Valor Total: R$3.234,80. Fonte: 100000000 - 2020NE800005.
Data de Assinatura: 10/12/2020.

(SICON - 11/12/2020) 243001-24208-2020NE800005

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 243001

Número do Contrato: 12/2017.
Nº Processo: 00100013866201890.
PREGÃO SISPP Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA -DA
INFORMACAO. CNPJ Contratado: 32578387000316. Contratado : UNITECH RIO COMERCIO E
SERVICOS -LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato Administrativo de
Serviços Continuados nº 12/2017, conforme previsto na Cláusula Segunda - Da Vigência e
nos termos do Art. 57, II da Lei 8.666/93. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações, Lei
10.520/02. Vigência: 13/12/2020 a 13/12/2021. Data de Assinatura: 09/12/2020.

(SICON - 11/12/2020) 243001-24208-2020NE800001

S EC R E T A R I A - G E R A L
SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 48/2020 - UASG 110001

Nº Processo: 00094001094202004.
PREGÃO SISPP Nº 39/2020. Contratante: PRESIDENCIA DA REPUBLICA -.CNPJ Contratado:
57142978000105. Contratado : BRASOFTWARE INFORMATICA LTDA -.Objeto: Licenciamento
de softwares de suíte de escritório com ferramenta de colaboração destinadas às estações
de trabalho e servidores de rede. Fundamento Legal: LEI 8.666/93 . Vigência: 10/12/2020
a 10/12/2021. Valor Total: R$763.400,00. Fonte: 144000000 - 2020NE802459. Data de
Assinatura: 10/12/2020.

(SICON - 11/12/2020) 110001-00001-2020NE110001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 7/2020 - UASG 110001

Nº Processo: 00001004183202084 . Objeto: Contratação da prestação de serviços postais e
telemáticos convencionais, adicionais nas modalidades nacional e internacional, bem como
de venda de produtos postais. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação do objeto é imprescindível
para a continuidade das atividades exercidas. Declaração de Inexigibilidade em 11/12/2020.
CAROLINA DE OLIVEIRA CABRAL. Coordenadora-geral de Licitação e Contrato. Ratificação
em 11/12/2020. MAURILIO COSTA DOS SANTOS. Diretor de Recursos Logísticos. Valor
Global: R$ 555.000,00. CNPJ CONTRATADA : 34.028.316/0007-07 EMPRESA BRASILEIRA DE
CORREIOS E TELEGRAFOS.

(SIDEC - 11/12/2020) 110001-00001-2020NE000001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 8/2020 - UASG 110001

Nº Processo: 00230000364202038 . Objeto: Aquisição de desfibriladores externos
automáticos (DEA) DA MARCA ZOLL, MODELO EAD3. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Material
de uso essencial nos trabalhos da Coordenação de Saúde da Presidência da República.
Declaração de Inexigibilidade em 11/12/2020. CAROLINA DE OLIVEIRA CABRAL.
Coordenadora-geral de Licitação e Contrato. Ratificação em 11/12/2020. MAURILIO COSTA
DOS SANTOS. Diretor de Recursos Logísticos. Valor Global: R$ 198.670,00. CNPJ
CONTRATADA : 01.985.366/0003-91 INDUMED COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO DE
PRODUTOS MEDICOS LTDA.

(SIDEC - 11/12/2020) 110001-00001-2020NE000001

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 50/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
02/12/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamentos de leitura de dados
com tecnologia RFID - Radio-Frequency IDentification

GUILHERME PAIVA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 11/12/2020) 110001-00001-2020NE110001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 37/2020

Sagrou-se vencedora do certame a empresa SEAL TELECOM COMERCIO E SERVICOS DE
TELECOMUNICACOES LTDA, grupo único, no valor total de R$ 1.265.001,00.

ANDRESSA TAVARES DA ROCHA
Pregoeira

(SIDEC - 11/12/2020) 110001-00001-2020NE110001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 43/2020

Sagrou-se vencedora do certame a empresa, HTS HIGH TEC SISTEMAS DE ENERGIA LTDA ,
CNPJ nº 18.519.725/0001-56, item 1, no valor total de R$ 20.000,00.

GUILHERME PAIVA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 11/12/2020) 110001-00001-2020NE000001

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
ESCOLA DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO VICTOR NUNES LEAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 25/2020 - UASG 110156

Nº Processo: 00590000429202056 . Objeto: Fornecimento de assinaturas com 100 a 200
acessos simultâneos em plataforma digital composta por banco de dados, com acesso on-
line à periódicos que reúnam ampla doutrina, legislação comentada, jurisprudência dos
principais tribunais do Brasil e súmulas na área de Direito Total de Itens Licitados: 00002.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Inviabilidade de competição: objeto singular e a empresa detém exclusividade na
distribuição e comercialização Declaração de Inexigibilidade em 10/12/2020. ROBERTO
RIBEIRO DOS SANTOS. Coordenador-geral de Ensino da Eagu Substituto. Ratificação em
11/12/2020. DANILO BARBOSA DE SANT ANNA. Diretor da Eagu. Valor Global: R$
70.300,00. CNPJ CONTRATADA : 60.501.293/0001-12 EDITORA REVISTA DOS TRIBUNAIS
LTDA .

(SIDEC - 11/12/2020) 110156-00001-2020NE000096
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DESENVOLVIMENTO
INSTITUCIONAL

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 110062

Nº Processo: 00404.003652/2020.
INEXIGIBILIDADE Nº 3/2020. Contratante: ADVOCACIA GERAL DA UNIAO -.CNPJ Contratado:
05025586000162. Contratado : ENE TREINAMENTOS, CURSOS E EVENTOSEIRELI. Objeto:
Treinamento na modalidade presencial e educaçao a distância a serem ministrados por
pr.Fundamento Legal: inexigibilidade de licitação art. 25, Inciso II, combinado com o inciso
VI do art. 13 da Lei nº 8.666/93 . Vigência: 09/12/2020 a 09/12/2021. Valor Total:
R$1.932.592,00. Fonte: 100000000 - 2020NE800002. Data de Assinatura: 09/12/2020.

(SICON - 11/12/2020) 110062-00001-2020NE800002
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 110096

Número do Contrato: 13/2019.
Nº Processo: 00587000334201958.
PREGÃO SISPP Nº 11/2019. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRACAO-EM
PERNAMBUCO - SAD/P. CNPJ Contratado: 11735329000117. Contratado : I9 SOLUTIONS -
SOLUCOES COMERCIAISE GESTAO DE TRANSPOR. Objeto: Prorrogação da vigencia
contratual por 12 meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 atualizada. Vigência:
31/12/2020 a 30/12/2021. Valor Total: R$134.952,00. Fonte: 144000000 - 2020NE801765
Fonte: 144000000 - 2020NE801766 Fonte: 144000000 - 2020NE801767 Fonte: 144000000
- 2020NE801768 Fonte: 144000000 - 2020NE801769 Fonte: 144000000 - 2020NE801770
Fonte: 144000000 - 2020NE801771. Data de Assinatura: 04/12/2020.

(SICON - 11/12/2020) 110161-00001-2020NE000096

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=14/12/2020&jornal=530&pagina=1
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=14/12/2020&jornal=530&pagina=2
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=14/12/2020&jornal=530&pagina=10
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=14/12/2020&jornal=530&pagina=14
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=14/12/2020&jornal=530&pagina=16
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=14/12/2020&jornal=530&pagina=20
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=14/12/2020&jornal=530&pagina=35
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=14/12/2020&jornal=530&pagina=40
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=14/12/2020&jornal=530&pagina=40
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=14/12/2020&jornal=530&pagina=53
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=14/12/2020&jornal=530&pagina=53
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=14/12/2020&jornal=530&pagina=122
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=14/12/2020&jornal=530&pagina=127
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=14/12/2020&jornal=530&pagina=132
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=14/12/2020&jornal=530&pagina=133
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=14/12/2020&jornal=530&pagina=136
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=14/12/2020&jornal=530&pagina=136
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=14/12/2020&jornal=530&pagina=137
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=14/12/2020&jornal=530&pagina=149
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=14/12/2020&jornal=530&pagina=151
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=14/12/2020&jornal=530&pagina=151
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=14/12/2020&jornal=530&pagina=153
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=14/12/2020&jornal=530&pagina=154
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=14/12/2020&jornal=530&pagina=154
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=14/12/2020&jornal=530&pagina=155
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=14/12/2020&jornal=530&pagina=165
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=14/12/2020&jornal=530&pagina=171
IrismarGS
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-14T04:59:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




